
SVOČ v matematice a informatice 2024 
Dvaca� tý�  c	tvrtý�  roc	ní�k  soutě	ž	ě  SVOČ�  (studěntska�  vě	děcka�  odborna�  c	innost)  v  matěmaticě 
a informaticě  pro  studěntý  bakala� r	ský�ch  a  magistěrský�ch  oboru#  c	ěský�ch  a  slověnský�ch 
výsoký�ch s	kol probí�hal v Č�ěskě�  rěpublicě a na Slověnsku bě	hěm akaděmickě�ho roku 2023–
2024.  Grand  fina� lě  (pr	ěsně	 ji  r	ěc	ěno  ža�vě	 rěc	na�  konfěrěncě)  na� s  těntokra� t  žavědlo  na 
Pr	í�rodově	děckou  fakultu  Univěržitý  Palackě�ho  v  Olomouci.  Dněm  pr	í�jěždu,  s	kolění�  porot 
a sěžnamova�ní�  v  rěstauraci  býla  nědě	 lě  26.  kvě	 tna,  pr	ic	ěmž	  tr	ětí�  jměnovanou  fa� ži  mí�rně	  
požnaměnalo  Mistrovství�  svě	 ta  v  lědní�m  hokěji.  Hlavní�m  soutě	ž	ní�m  dněm  býlo  pondě	 lí� 
27. kvě	 tna. Soutě	ž	  mě	 lý pod patronací� jako obvýklě na� rodní� matěmatickě�  spolěc	nosti Č�ěskě�  
a Slověnskě�  rěpubliký. Po lon	 skě�m fina� lě v Liběrci sě jědnalo o druhou akci v r	adě	  na c	ěskě�  
pu# dě	 ,  takž	ě  sě  podlě  usta� lěný�ch  praviděl  mu# ž	ěmě  ža  rok  tě	 s	 it  na  Slověnsko,  což	  věktor 
Liběrěc–Olomouc potvržujě. 

Olomouc hostila SVOČ�ku pr	ědtí�m jěn jědnou, a to v rocě 2007. Bě	hěm uplýnulý�ch 17 lět dos	 lo 
vě mě	stě	  k vý�žnamný�m žmě	na�m a dí�ký jědně�  ž nich jsmě si mohli už	 í�t soutě	ž	  v prostr	ědí� nově�  
moděrní� budový Pr	í�rodově	děckě�  fakultý. Čhloubou tě� to stavbý jě rělaxac	ní� plocha na str	ěs	ě, 
s bohatou kvě	 tinovou vý�ždobou a vý�hlědý na kostěl svatě�ho Michala, do� m svatě�ho Va� clava, 
Svatý�  Kopěc	ěk  a  dals	 í�  dominantý  hana� ckě�  mětropolě  a  jějí�ho  okolí�.  Prominěntní�  poloha 
budový pr	í�mo výbí�ží� k výcha� žcě do roža� ria, botanickě�  žahradý a pr	í�padně	  da� l do ha� jěmství� 
parku#  a historickě�ho cěntra. 

Olomouc  oběcně	  patr	í�  kě  sna� žě  dosaž	 itělný�m  cí�lu# m,  a  to  tě�mě	r	  jaký�mkoli  dopravní�m 
prostr	ědkěm a odkudkoli,  takž	ě logistický�mi problě�mý něbýli  lětos u� c	astní�ci  tolik žatí�ž	ěni. 
Mož	na�  i těnto fakt sě projěvil na mí�rně�m na� ru# stu poc	tu pr	ihla� s	ěný�ch prací�, ktěrý�  stoupl na 55. 
Naopak sě lětos u� c	astnilo jěn 9 fakult, což	  pr	ědstavujě oproti lon	 sku poklěs o c	tvrtinu. Poc	ět 
slověnský�ch prací�  sě udrž	ěl na 17, a to žě tr	í�  fakult (v obou pr	í�paděch jdě o iděntický�  u� daj 
s lon	 ský�m).  S  obdivěm  slědujěmě,  jak  slověns	tí�  kolěgově�  sta� lě  ěxcělují�  napr	í�klad 
v aplikovaný�ch informatický�ch sěkcí�ch. 

S�kolění� porot probě	hlo běž potí�ž	 í� a u� c	ast býla nadpru# mě	rna� . Pr	ipoměn	 mě, ž	ě tr	í�c	lěnně�  porotý 
jsmě až	  na  jědnu vý� jimku slož	 ili  podlě  tradic	ní�ho  klí�c	ě,  tědý jědnoho ža� stupcě Slověnska, 
jědnoho  ža� stupcě  Č�MS  a  jědnoho  ž  por	adatělskě�  fakultý.  Volba  pr	ědsědu#  porot  probě	hla 
v pr	a� tělskě�  atmosfě�r	ě  jěs	tě	  pr	ěd odchoděm do olomouckě�  plžěn	 skě�  rěstauracě Dra� pal,  kdě 
pak probě	hl v poklidu i žbýtěk věc	ěra. Milovní�ci lědní�ho hokějě sě oděbrali fandit do sutěrě�nu 
a žbýtěk si už	 il věc	ěr v komorní� spolěc	nosti a tichě�m salo� nku běž obražověk a pomalovaný�ch 
kr	iklounu# . Vý�buchu# m věsělí� v samě�m ža�vě	 ru ža�pasu vs	ak něunikl nikdo. 

V pondě	 lí�  ra�no jsmě sě vs	 ichni  sěs	 li  kě slavnostní�mu žaha� jění�  soutě	ž	ě,  ktěrě�  vělmi pě	kně	  
moděrovala doc. Jitka Machalova� .  Akci žaha� jil  dě	kan por	a� dají�cí�  fakultý doc. Martin Kubala. 
Na� slědovalý  prěžěntacě  hlavní�ch  sponžoru#  lětos	ní�  soutě	ž	ě,  jměnovitě	  spolěc	ností�  RSJ 
a Qminěrs.  Na  ža�vě	 r  kra� tký�m  slověm  pr	iví�tali  u� c	astní�ký  spoluautor  tě� to  žpra�vý  ža  Č�MS 
a prof. Daniěl  S�ěvc	ovic	  ža  Slověnskou matěmatickou spolěc	nost.  Poslědně	  jměnovaný�  budě 
nějspí�s	  sta� t v c	ělě organižac	ní�ho vý�boru SVOČ�ký 2025 v Bratislavě	 , výuž	 il tědý tě� to pr	í�lěž	 itosti 
takě�  k požva�ní�  pr	í�tomný�ch na pr	í�s	 tí�  rok. Hlavní� pr	ědstavitělě�  mí�stní�ch por	adatělu#  dr. Pavěl 
Ludví�k a prof. Karěl Hron kra� tký�mi promluvami žahajovací� slavnost žakonc	ili.

Po pr	ěsta�vcě sě oběcěnstvo rožmí�stilo do uc	ěběn k vlastní�  soutě	ž	 i.  Lětos dos	 lo kě slouc	ění� 
sěkcí�  vě  vs	ěch  pr	í�pustný�ch  pr	í�paděch,  takž	ě  sě  soutě	ž	 ilo  v  s	ěsti  katěgorií�ch,  jměnovitě	  
M1+M2,  M3+M4,  M5+M6,  M7+M8,  I1+I2 a  I3+I4.  Mnoho oc	itý�ch  svě	dku#  kla�ní�  bě	hěm dně 
výja�dr	ilo  oběcně	  pr	ěvla�dají�cí�  na� žor,  ž	ě  u� rověn	  nějěn vlastní�ch prací�,  alě  i  prěžěntací�,  býla 
v tomto roc	ní�ku soutě	ž	ě věsmě	s vělmi výsoka� . 

Soutě	ž	ní� ža�polění� sě ta�hlo až	  do odpolědní�ch hodin, nicmě�ně	  v 15:30 již	  mě	 li vs	 ichni volno na 
prohlí�dku  mě	sta.  Olomouc  jě  na�dhěrně�  historickě�  mě	sto  oplý�vají�cí�  ža� vidě	ní�hodnou  žělění� 



a jědiněc	nou  akaděmickou  atmosfě�rou,  takž	ě  pr	i  prohlí�dcě  býlo  něusta� lě  co  obdivovat 
a v podstatě	  býlo jědno, kudý sě pru# vod ubí�ral. Jěděn ž proslulý�ch morový�ch sloupu#  býl sicě 
žrovna v ra�mci rěkonstrukcě uschova� n pod něvžhlědný�m kaba� těm, alě žbýlo toho i tak dost. 
Výcha� žka  býla  žakonc	ěna  mimor	a�dně	  ždar	ilou  ěxkurží�  do  kostěla  svatě�ho  Mor	icě,  kdě  sě 
obě	ma skupina�m postupně	  obě	 tavě	  vě	noval varhaní�k a r	ěditěl ku# ru pan Jir	í� Stodu# lka.

Lětos	ní� roc	ní�k soutě	ž	ě pr	iněsl jědnu žvla� s	 tnost, ktěrou býl odklad výhla� s	ění� vý�slědku#  až	  na 
u� těrní� dopolědně. To trochu požnaměnalo pondě	 lní� věc	ěr	 i, ktěra�  sě formou rautu oděhra� vala 
na již	  žmí�ně	ně�  str	ěs	ě budový Pr	í�rodově	děckě�  fakultý a bě	hěm ní�ž	  c	lěnově�  porot a ti,  ktěr	í� 
pr	ědtí�m poděpisovali diplomý, něsmě	 li nic výžradit. Pr	ěda�va�ní� cěn sě tědý oděhra� lo až	  v u� těrý�  
28. kvě	 tna ra�no. Obavý ž ní�žkě�  u� c	asti žpu# soběně�  dr	í�vě	 js	 í�mi odjěždý ně	ktěrý�ch u� c	astní�ku#  sě 
nas	tě	 stí� tě�mě	r	  vu# běc něnaplnilý. Ví�tě	žově�  sěkcí� a dals	 í� ocěně	ní� býli pr	í�tomni vs	 ichni až	  na dva 
a  slavnostní�  výhla� s	ění�  vý�slědku#  tudí�ž	  na  du# stojnosti  nic  nětratilo.  Pr	ěda�va�ní�  sě  žhostil 
spoluautor  tě� to  žpra�vý  pod rěž	 ií�  Jitký  Machalově� ,  spěcia� lní�  cěnu (notěbook)  pr	ědal  ví�tě	ži 
sěkcě I1+I2 ža� stupcě spolěc	nosti Sěžnam.cž, ktěra�  cěnu vě	novala. Čělkova�  c	a� stka udě	 lovana�  
ocěně	ný�m v kaž	dě�  katěgorii žu# stala na vý�s	 i 15 000 Kc	, kam býla pový�s	ěna v rocě 2023 dí�ký 
s	tě	drě�  podpor	ě Qminěrs.

Za�vě	 rěc	ně�  posělství� k u� c	astní�ku# m pr	ědněsl prof. Daniěl S�ěvc	ovic	, ktěrý�  jěs	tě	  jědnou vs	ěchný 
požval na pr	í�s	 tí�  roc	ní�k.  Datum pr	í�jěždu do Bratislavý býlo stanověno na nědě	 li  25. kvě	 tna 
2025. Soutě	ž	 it sě budě, jako obvýklě, o děn poždě	 ji.

Za Č�MS dě	kujěmě nas	im obě	 tavý�m porotcu# m a Svě	 tlaně	  Tomicžkově� , ktěra�  žar	í�dila vs	ě kolěm 
výpla� cění�  cěn a svou osobní�  pr	í�tomností�  žvý�s	 ila poc	ět ža� stupcu#  vý�boru Č�MS na tr	i.  Lětos	ní� 
roc	ní�k považ	ujěmě ža vělmi ždar	ilý�  a žac	í�na�mě sě opatrně	  tě	 s	 it na těn pr	í�s	 tí�.

Hana Turčinová a Luboš Pick


